
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33180 Sexta-feira, 29 DE JULHO DE 2016

PORTARIA Nº 194/2016 - CMG, 28 DE JULHO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 446/2016-CMG, datado de 
25/07/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo mencionados, por terem seguido viagem para 
o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

IVANETE BENTO FERREIRA DA 
SILVA - CIVIL 51855455/2 167.312.632-49

13 a 
19/07/16

6,5 
(alimentação)

ANDREIA DA CONCEIÇÃO 
MONTEIRO PEREIRA - CIVIL 5922744/1 928.857.212-00

ROSELIZ FERREIRA DA SILVA- 
CIVIL 57234989/1 183.943.292-68

MÁRCIA REGINA B. DE MELO 
- CIVIL 5920266/1 751.307.002-44

RAIMUNDO ADJALME AMORIM DA 
SILVA - CIVIL 6730/1 57.986.122-87 12 a 

19/07/16
7,5 

(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 28 de julho de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 991254

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO
.

PORTARIA
.

Portaria nº 448/2016-PGE.G., de 26 de julho de 2016
EXCLUIR da portaria de licença prêmio nº 397/2016-PGE.G, 
de 01.07.2016, a Procuradora do Estado ANA CAROLINA LOBO 
GLUCK PAUL PERACCHI, identidade funcional nº 57234659/2.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 991614

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 450/2016-PGE.G., de 27 de julho de 2016
CONCEDER 42 (quarenta e dois) dias de licença saúde à servidora 
Anete Marques Penna de Carvalho, identidade funcional nº 
5757720/2, ocupante do cargo de Procurador do Estado, no 
período de 14.06 a 25.07.2016, de acordo com o Laudo Médico 
nº 180257A/1 da SEAD.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 991621

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 006/2016
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público, 
por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº. 34.921.759/0001-29 e IMPRENSA OFICIAL 
DO ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica inscrita no CNPJ/MF nº 
04.835.476/0001-01.
DO OBJETO: serviços de publicação dos atos administrativos da 
Procuradoria-Geral do Estado no Diário Ofi cial do Estado do Pará.
VALOR: O valor do presente contrato está estimado em R$ 
3.000,00 (três mil reais) mensais, perfazendo o valor total de R$ 
36.000,00 (trinta e seis mil reais) para o período de 12 (doze) 
meses.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO: A presente contratação 
fundamenta-se no artigo 24, inciso VIII, da Lei 8.666/1993, 
considerando se tratar de Diário Ofi cial.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática nº. 
25101.03.122.1297.8338, elemento de despesa 339139, fonte: 
0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LORENA DE PAULA REGO 
SALMAN - Procuradora-Geral do Estado, em exercício.
FORO: Belém - Estado do Pará.
DATA: 28/07/2016.
LORENA DE PAULA REGO SALMAN
Procuradora-Geral do Estado, em exercício

Protocolo 991551

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO
.

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 23/2016
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com 
sede na Travessa do Chaco, nº 2350, bairro Marco, CEP 66.093-
542, CNPJ/MF 05.247.283/0001-94, e a INVESTPREV SEGUROS 
E PREVIDÊNCIA S/A, sediada na Avenida Carlos Gomes nº. 222, 
bairro Auxiliadora, Porto Alegre/RS, CEP 90.480-000, CNPJ/MF 
nº 17.479.056/0001-73 e fi lial na Travessa Primeiro de Março 
nº. 96, Edifício Nassar, sala 510, bairro Campina, CEP 66.010-
080.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento, conforme 
margem consignável disponível, com fundamento nos termos 
do Decreto nº 2.071/2006 com as alterações introduzidas 
pelos Decretos nº 1.208/2008 e nº 2.147/2010, e na Instrução 
Normativa nº 003/2006-SEAD.
DATA DA ASSINATURA: 25/07/2016
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses a contar da data de 
assinatura.
ORDENADORA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 991169

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 288 /2016 - DE 27 DE JULHO DE 2016.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, em exercício, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
0266-GS/SEAD de 16.06.2016 publicada no DOE nº. 33.153 de 
22.06.2016, e ainda;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares do 
servidor RAIMUNDO NONATO BARBOSA PIMENTEL, Id. Funcional 
nº 6119999 / 1 ocupante do cargo de MOTORISTA, lo tado na 
GERENCIA DE SERVIÇOS - GEVS/DAF/SEAD, no período de 01 
de Agosto de 2016 a 30 de Agosto de 2016, referente ao período 
aquisitivo de 07 de Junho de 2015 a 06 de Junho de 2016. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 27 DE 
JULHO DE 2016.

BRUNO RODRIGUES DA CUNHA
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 991610

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 287 /2016 - DE 27 DE JULHO DE 2016
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, em exercício, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
0266-GS/SEAD de 16.06.2016 publicada no DOE nº. 33.153 de 
22.06.2016, e ainda;
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 91 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº065581 01 55 2016 1 00050 
239 0014939 17;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor CARLOS CAVALCANTE FREITAS, Id. 
Funcional nº 5924742 / 1 ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado na COORDENADORIA DE PERICIA 
MEDICA - SEAD, 10 (dez) dias de licença à paternidade, no 
período de 16 de Julho de 2016 a 25 de Julho de 2016.
II - Esta portaria retroagirá a contar de 16.07.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 27 DE 
JULHO DE 2016

Bruno Rodrigues da Cunha
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 991634

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 003/2016
Data de Assinatura: 12/07/2016
Vigência: 30/07/2016 a 29/07/2017.
Objeto: Prorrogação contratual por 12 (Doze) meses, com 
fundamento legal o art. 57, inciso II da Lei n.º 8.666/93.
Valor: R$ 50.400,00 (Cinquenta Mil e Quatrocentos Reais)
Contrato: 038/2014
Exerc ício: 2016

Orçamento:
Programa de Trabalho: 22.131.1424.8233;
Elemento de Despesa: 3390.36;
Fonte de Recurso: 0261.000000;
Plano Interno: 419.000.8233C
Contratado: JOSÉ NÉLIO SILVA PALHETA.
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, KM 05, Rua José 
Custódio, n.º 72, CEP: 66.035-050, Belém/PA.
E-mail: neliopalheta@gmail.com
Ordenador: Luís C láudio Rocha Lima

Protocolo 991443

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ
.

ERRATA
.

ERRATA da portaria 254 de 21 de julho de 2016
Onde se ler: Antônio Manoel Pereira Correa, período concessivo 
de 16.08 a 14.08.2016.
Leia-se: Antônio Manoel Pereira Correa, período concessivo de 
16.08 a 14.09.2016.
Onde se Ler: Edson Vieira da Conceição, período concessivo de 
16.08 a 14.08.2016.
Leia-se: Edson Vieira da Conceição, período concessivo de 16.08 
a 14.09.2016.

Protocolo 991228

CONTRATO
.

CONTRATO: 173 /2016
Processo: 2016/281325
Pregão de n.º 39/2015 - TER/PA
Valor: R$ 10.926,16
OBJETO: Prestação de Serviço Contínuo de Organização 
Arquivista.
Data de Assinatura: 25/07/2016
Vigência: 25/07/2016 a 25/07/2017
Projeto Atividade: 8338
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
CONTRATADA: EMPRESA PROJEBEL SERVIÇOS COMÉRCIO LTDA
CNPJ: 02.295.753/0001-05
Endereço: Trav. Dr Moraes n. 740, Bairro Batista Campos, 
Telefone (91)3222-6616, CEP 66.045-590, Belém/PA
Ordenador: Iris Ayres De Azevedo Gama

Protocolo 991459

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ
.

PORTARIA
.

 PORTARIA Nº 202 DE 28 DE JULHO DE 2016
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 188/2016, de 
12/07/2016, publicado no DOE nº 33.168, de 13/07/2016.
CONSIDERANDO o processo nº 2016/304117 que trata do 9º 
Concurso Servidor Nota 10 do Estado do Pará - 2016.
RESOLVE:
I - CONSTITUIR a Comissão de Avaliação do 9º Concurso 
Servidor Nota 10 do Estado do Pará - 2016, composta pelos 
servidores Fernanda Dionne Camarão Martins Cardoso, 
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças/
Subgerente, matricula funcional n° 54193938/1, Maria 
Auxiliadora de Miranda Seabra, ocupante do cargo de Técnico 
de Administração e Finanças, matrícula funcional 5918191/1, 
Alexandre de Almeida Leal, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças, matrícula funcional nº 54193916/1 e 
Renata Alves Faciola de Souza, ocupante do cargo de Técnico 
Previdenciário A/Diretora de Previdência, matrícula funcional nº 
59193931/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.

Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 991651


